
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 417 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.225 DEL 11-12-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
  Oggetto: SERVIZI DI SUPPORTO AL R.U.P. INTERVENTO DI "REALIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA" - 
CIG B62A1E3F40 CUP I41B21003220001 - LIQUIDAZIONE FATTURA DI SPESA IN ACCONTO 

 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di programmazione 

(D.U.P.) semplificato per il Triennio 2025/2027; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziaria 

2025/2027; 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza 
degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, 
con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il Commissario straordinario del 
Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori 
dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici;  

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 
2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e s.m.i. (di seguito anche solo “decreto- legge”);  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” nel testo ancora vigente; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”.  

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 31 del 31 dicembre  2021, recante “Programma 
Straordinario di Ricostruzione e definizione delle modalità di attuazione degli interventi finalizzati al recupero delle strutture scolastiche 
dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”.”, ed in particolare l’Allegato 1 “ 
 Scuole: Nuovi interventi di adeguamento e ricostruzioni ”, nel quale è ricompreso l’intervento in oggetto ( id Ord. 19) da effettuarsi nel 
Comune di Castilenti per un importo complessivo di 2.141.775 €;  

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 225 del 11-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

RICHIAMATO il previgente Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza 
delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma, sottoscritto in data 2 febbraio 2021, che aggiorna il protocollo di alta 
sorveglianza sottoscritto il 28 dicembre 2016 e disciplina l’attività di controllo svolta dal presidio di alta sorveglianza del Presidente 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), mediante l’Unità Operativa Speciale; 

VISTO il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario straordinario del Governo, la Struttura di 
Missione e la Centrale Unica di Committenza Agenzia Nazionale per l’Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa S.P.A. – 
Invitalia, la cui mancata accettazione nella lettera di incarico, costituisce causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”;  

DATO ATTO è stato sottoscritto il nuovo Accordo di vigilanza (nel seguito, anche “Accordo”), vigente dal 24 luglio 2023, di 
aggiornamento del citato Accordo di alta sorveglianza del 2 febbraio 2021, al fine di razionalizzare il sistema dei controlli, adeguandolo 
alle modifiche normative intervenute, così da concentrare il qualificato supporto dell’ANAC sulla verifica degli interventi di maggiore 
rilevanza, fermo restando il presidio di legalità previsto dall’art. 32 del decreto legge n. 189/2016;  

RILEVATO che il ricordato intervento, come inserito nell’elenco di cui all’allegato 1 dell’OCSG n. 31/2021, è ricompreso nel 
programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 dell’Ente, identificato con codice unico intervento C.U.I. 
81000270678202000014; 

PRESO ATTO che il RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente e, in particolare, dall’articolo 15 
e dall’Allegato I.2 del Codice dei contratti; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 12/01/2024 mediante la quale si è approvato il Programma triennale dei lavori 
pubblici per il triennio 2024/2026 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 17/03/2022 mediante la quale è stato approvato il PFTE dell’intervento in discorso 
predisposto dall’ufficio tecnico comunale, per un importo complessivo di euro 1.843.628,00; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2025 ad oggetto: “LAVORI DI REALIZZAZIONE SCUOLA 
PRIMARIA DI PRIMO GRADO NON CONFORMI ALLE PREVISIONI URBANISTICHE, DA REALIZZARE DA PARTE DEL COMUNE. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, COSTITUENTE ADOZIONE DI VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO. CUP 
I41B21003220001” dell’importo complessivo di € 2.568.562,60, di cui € 1.817.500,58 per lavori, €. 708.712,02 per somme a 
disposizione dell’amministrazione ed €. 42.350,00 per espropriazioni; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale  n. 83 del 04/09/2025 LAVORI DI REALIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO: 
ADEGUAMENTO PROGETTO ESECUTIVO. CUP I41B21003220001; 
 
RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica n. 63 del 25/03/2025 mediante la quale si affidavano i servizi in parola al 
professionista Ing. Davide DI BATTISTA con sede in Città Sant’Angelo, Via Fonte Umano 50 - C.F. DBTDVD86B25A488K P.IVA 
02380040689 per l’importo lordo di € 8.987,24; 
 
VISTA la fattura n. 8/2025 del 04/12/2025 acclarata al prot. n. 7778 del 09/12/2025 per l’importo netto di € 3.683,30 oltre iva per lordi € 
4.493,63 costituenti spettanze in acconto per il servizio reso e oggetto di affidamento nella succitata determinazione; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva INARCASSA giusto prot. n. 1786463 versato in atti; 
 
DATO ATTO CHE segnatamente la verifica di non inadempienza ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73 la medesima è soprasseduta 
trattandosi di liquidazioni per importi minori di € 5.000,00;  
 
VISTO l’art. 17, co. 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 225 del 11-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE in favore della Ditta Ing. Davide DI BATTISTA con sede in Città Sant’Angelo, Via Fonte Umano 50 - C.F. 
DBTDVD86B25A488K P.IVA 02380040689 la fattura n. 8 del 04/12/2025 per un imponibile di  € 3.683,30 per un totale di € 
4.493,63;  

 
2. DI IMPUTARE la somma di € 4.493,63 sul capitolo 3121/9 del bilancio esercizio 2025: 

 
Intervento  Codice INTERVENTO DI REALIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA - LOTTO 3 (CUP 

I41B21003220001) (E. CAP. 4021/15) - codice 04.01-2.02.01.09.003 
Capitolo 3121 Descrizione 
Articolo 9  

SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP  

SIOPE  CIG B62A1E3F40 CUP I41B21003220001 

Creditore Ing. Davide DI BATTISTA con sede in Città Sant’Angelo, Via Fonte Umano 50 - C.F. 
DBTDVD86B25A488K P.IVA 02380040689 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  4.493,63 

 
3. DI PAGARE la somma indicata al punto 1) come di seguito: 

a. € 3.785,30 mediante rimessa diretta al professionista incaricato su cc dedicato ed indicato in sede di dichiarazione 
dei flussi finanziari; 

b. € 708,33 pari all’importo della ritenuta d’acconto esposta in fattura  mediante rimessa diretta all’erario a cura 
dell’Ente; 
 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale:  

a) la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;  

b) la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione di copertura finanziaria 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in 
calce alla presente;  

 
5. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione citata nella parte 

narrativa, agli atti;  
 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto geom. 
Biagio Lupinetti e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

 
7. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR dell’Aquila nei termini e modalità previste 

dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 225 del 11-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 11-12-25      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 17-12-2025 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 01-01-2026 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 17-12-2025 al 01-01-
2026 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


